
 

 
 
 

Istituto Comprensivo Statale “F. Masci” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado – Scuola ad Indirizzo Musicale 

 
Via Zara - 66023 Francavilla al Mare (Ch) 

C.F. 80002170696                                   E-Mail: chic82800g@istruzione.it    -   chic82800g@pec.istruzione.it                              Tel. e Fax: 085/817193 
 
 

Prot. n. 1889/VI.3        Francavilla al Mare, 04 giugno 2020 

 
CUP: F26J16000910002 

 
 
 

OGGETTO: Determina del Dirigente Scolastico  a contrarre per l’indizione di una procedura di Ordine 

Diretto di Acquisto (ODA) - finanziamenti PROGRAMMA  FSC  2007/2013  di  cui  alla 

DELIBERA  CIPE  79/2012  OBIETTIVI  DI  SERVIZIO S02 e S03 – “Intervento per il 

potenziamento delle dotazioni tecnologiche /ambienti multimediali e dei laboratori per le 

competenze di base degli Istituti Secondari di primo grado”. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista               la DGR n. 579/08 recante “Piano d’Azione per il raggiungimento degli Obiettivi di Servizio del 
Quadro Strategico Nazionale 2007-2013”; 

 
Vista            la  DGR  n.  518/10  con  cui  è  stato  aggiornato  ed  integrato  il  “Piano  d’Azione  per  il 

raggiungimento degli Obiettivi di Servizio del QSN 2007-2013” ed è stato approvato il “Piano 
d’Azione per il raggiungimento dell’Obiettivo di Servizio Istruzione”; 

 
Vista               la DGR n. 519/10 che ha approvato il “Meccanismo formale di premialità per gli enti erogatori o 

responsabili   del   servizio,   nell’ambito   degli   Obiettivi   di   Servizio   del   QSN   2007-2013   – 
Approvazione documento tecnico”; 

 
Vista              la delibera Cipe 166/2012 – Fondo Sviluppo e coesione 2007/2013; 

 

 
Vista              la delibera Cipe 79/2012 – Fondo Sviluppo e coesione 2007/2013 – revisione delle modalità di 

attuazione del meccanismo premiale collegato agli Obiettivi di servizio e riparto delle risorse 
residue; 

 
Vista              la DGR n. 561/2012 che, sulla base del Documento “Riparto e modalità di programmazione delle 

risorse del  Fondo Sviluppo e Coesione riserva premiale Obiettivi di  Servizio” ha disposto  di 
revocare la DGR n.519/2010 stante le nuove regole di programmazione ed il nuovo riparto di 
risorse; 

 
Vista               la DGR 299/2014 di approvazione  dell’aggiornamento  degli  importi individuate  con  DGR 

561/2012 per singolo ambito degli Obiettivi di servizio; 
 

 

Vista            la nota congiunta Regione Abruzzo - Ufficio Scolastico Regionale per l'Abruzzo, prot. n. 

534 del  09.12.2016:  Piano d'Azione   2016/2017 "Intervento   per il Potenziamento   delle 

dotazioni  tecnologiche/ambienti  multimediali  e dei  laboratori  per le competenze di base 

degli Istituti secondari di primo grado";

mailto:chic82800g@istruzione.it
mailto:chic82800g@istruzione.it
mailto:chic82800g@pec.istruzione.it
mailto:chic82800g@pec.istruzione.it


Vista            la graduatoria delle Scuole beneficiarie del Piano di Azione 2016/2017 dalla quale risulta che 

l’Istituto Comprensivo Statale “F. Masci” è collocato al posto n. 50 con punti 60,5 con un 

finanziamento totale pari ad €. 39.479,80; 

 
Visto            l’Atto di concessione alla rendicontazione degli interventi programmati sottoscritto dalla Regione 

Abruzzo e dal Dirigente Scolastico, acquisito agli atti in data 18/0472019 con prot. n. 1993/VI.3; 

 
Visto            il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 
15 marzo 1997; 

 
Visto            il D.Lgs. 50/2016 – in particolare gli art. 32, 36, 37 e 38 - e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto            il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visto            il D.I 28 agosto 2018 n. 129  recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107/2015 e degli art. 3 e 44 

del succitato D.I. 129/2018; 

 
Visto            il  Regolamento  d’Istituto  vigente  che  disciplina  le  modalità  di  attuazione  delle  procedure  di 

acquisto di lavori,  servizi e forniture; 

 
Vista              la formale assunzione in bilancio – esercizio finanziario 2017 – del finanziamento di €. 39.479,80 

relativo al progetto “Intervento per il potenziamento delle dotazioni tecnologiche /ambienti 

multimediali e dei laboratori per le competenze di base degli Istituti Secondari di primo 

grado”; 

 
Considerato  che, sulla base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione 

Appaltante, e che,   a seguito della   nomina prot. n. 1987/IV.5 del 18 aprile 2019, il Dirigente 

Scolastico di questo Istituto - Prof. ssa   Michelina ZAPPACOSTA – ha assunto formalmente 

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto succitato; 

 
Preso atto     che per la realizzazione dell’intervento in oggetto si è già provveduto all’acquisto di attrezzature 

informatiche per il potenziamento della dotazione tecnologica esistente e la realizzazione di 

laboratori multimediali alla Ditta “INFOTEAM SRL” di Pescara per un importo complessivo di  

€. 13.821,00, IVA inclusa €. 16.861,62; 

 

Tenuto conto  che per il corretto funzionamento delle Attrezzature acquistate si rende necessario effettuare dei 

lavori di REVISIONE e RICONFIGURAZIONE della RETE LAN esistente; 

 
Vista              la legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, che per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.P.A.; 

 
Verificata     la presenza  sul  MEPA del servizio da acquistare con caratteristiche  idonee  a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, secondo lo schema di Capitolato tecnico allegato alla 

presente e che tale servizio viene offerto esclusivamente dalla Ditta “INFOTEAM SRL” di 

Pescara; 

 

Visto  il D.Lgs. 19/04/2017 n. 56, in particolare:  L’art. 32, c. 2, “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, c. 2 l. a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 



ragione della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale”; 

L’art. 36, c. 2, l. a) in merito ai contratti sotto soglia “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”;    

 

Considerata  l’urgenza con la quale si ritiene di dover procedere all’acquisto di cui trattasi al fine di porre in 

funzionamento le Attrezzature acquistate ed effettuare il Collaudo delle stesse;  

  

  Ritenuto di scegliere quale criterio di selezione del contraente l’affidamento diretto, ai sensi     dell’art. 36, c. 

2, l. a) del D.L.vo 56/2017 in quanto trattasi di fornitura di modico valore il cui ammontare della 

spesa non eccede il limite indicato al comma 1 dell’art. 34 del D.I. n. 895/2001;  

  

Considerato che la Ditta individuata  sul MePa è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità 

professionale- capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati e 

adeguati all’importo  dei lavori da eseguire;  

  

Considerato che rispetto ai parametri di qualità/disponibilità/economicità/ e condizioni generali contrattuali 

richiesti, i prezzi proposti dalla Ditta “INFOTEAM SRL” di Pescarai risultano essere 

CONGRUI in relazione ai prezzi correnti e di mercato e rispondenti alle specifiche richieste 

dell’Istituzione Scolastica;  

  

Preso atto che la fornitura in parola è vincolata dalla normativa sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 

136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 

17/12/2010;  

  
consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 D.P.R. 28/12/2000, n. 445, in caso di 

false attestazioni e di dichiarazioni mendaci, sotto la propria personale responsabilità,  

  
 

 

DETERMINA 
 

 

Per i motivi espressi nelle premesse, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)  del  D.Lgs.  50/2016,  l’affidamento  diretto,  tramite 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica  Amministrazione (MEPA) della fornitura  avente  per 

oggetto “LAVORI DI REVISIONE E RICONFIGURAZIONE RETE LAN” all’Operatore Economico 

“INFOTEAM SRL” di Pescara per un importo  complessivo pari ad €. 1.180,00 + IVA totale  €. 1.439,60; 

 

2.  di autorizzare la spesa complessiva di €.1.439,60 da imputare sul Capitolo 02-03 del Progetto P1-1 

“Intervento per il potenziamento delle dotazioni informatiche” dell’esercizio finanziario 2020; 

 
3.   di fissare la realizzazione de lavori richiesti  nei termini di 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario; 

 
4.   che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’istituzione  scolastica  ai  sensi  della 

normativa sulla trasparenza. 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Michelina Zappacosta 
Firmato digitalmente 


		2020-06-04T13:20:53+0200




